i) Extracta Belladonnae pro varia methodo praeparandi varià sunt efficacià, Orfila (l. c.) testatur, extractum efficacissimum illud esse, quod per evaporationem succi Bellad. igne lessimmo paratur.

### Sectio III.

#### Vis Belladonnae per se. — Materia proprià efficacià Belladonnae praedita.

##### §. II.

Duplicem vim Belladonnae tribuere non

dubitamus, alteram dynamicam nervorum contactu prodeuntem, alteram chemicam, chemià vitali innitentem. Prima eo declaratur, quod Belladonna cui omniō integrae adplicita pupillam dilatat, id quod nullo alio apparatu effici possit, nisi nervis; porro vis dynamica demonstratur, quod, quamvis baccae et semina Belladonnae per aliquot dies in ventriculo commorentur, quin concoquuntur (§. 7. b.), effectus tamen suos peculiares in organismum exserunt. In exemplis veneficiorum in hominibus atque animalibus observatorum symptomata post venenum ingestum statim seu mox prodierunt, quod solo nervorum contactu factum esse, veri simillimum. Nec tamen desunt documenta chemicæ Belladonnae virtutis: spatium enim et vigor effectuum post tempus concoctioni et resorptioni medicaminis sufficiens augetur; coëns cum humoribus vivis medicamen, certe quodam modo in materias organicas agat est necesse; haec vero actio, quum mutuâ vi et humorum vivorum et medicaminis nitatur, in leges chemicæ cedit.

##### §. 12.

In Atropio prae omnibus virtus propria Belladonnae posita esse videtur; dosis enim vel minima Atropii symptomata veneficii narcotici provocare, pupillas in longum tempus dilatare dicitur. Vapores salium Atropinorum solutorum soli nauseam, vertiginem, cephalaeam, narcosiu, dilatationem pupillarum gignere feruntur. Materia extractiva Voquelinii, quam celebr. Brandes Pseudotoxinum appellavit, pro quâdam materia animali — vegetabili habetur, nullius est acrimoniae, saporis amari, nauseosi, odoris in-

grati, obtundentis. Torsu et huic materiae propria efficacia Belladonnae ex parte debeatur. (Buchners Repertorium für die Pharmacie IX. 71 — 77).

#### Sectio IV.

#### Quonam modo pro varietate organorum corumque propriâ vitâ efficacia Belladonnae variet.

##### §. 15.

Ex experimentis supra allatis atque ex analogia aliorum narcoticorum actioni desumpta, organa, pro celeritate et vigore efficaciam Belladonnae excipiendi latiusque propagandi, in hoc ordine collocamus:

- a) infimum locum cerebrum et nervorum trunci denudati tenent.
- b) secundi loci cintis est.
- c) ventriculus atque intestina tertii sunt ordinis.
- d) sequuntur membranae serosae.
- e) vulnera.
- f) membrana mucosa bronchiorum et pulmonum.
- g) summum locum tenent venae hoc in ordine.